[image: ]
ДУМА НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

5 марта 2024 года                            г. Нефтекумск                                           № 251

Об утверждении Порядка осуществления Думой Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края контроля за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края полномочий по решению вопросов местного значения

В соответствии с пунктом 9 части 10 статьи 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 9 части 5 статьи 28 Закона Ставропольского края от 2 марта 2005 года № 12-кз «О местном самоуправлении в Ставропольском крае», Уставом Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, утвержденным решением Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 15 августа 2023 года № 129,
Дума Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

Статья 1

Утвердить прилагаемый Порядок осуществления Думой Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края контроля за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края полномочий по решению вопросов местного значения.

Статья 2

Признать утратившими силу решения Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края:
от 4 сентября 2018 года № 227 «Об утверждении Положения о порядке осуществления Думой Нефтекумского городского округа Ставропольского края контроля за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления Нефтекумского городского округа Ставропольского края полномочий по решению вопросов местного значения»;
от 24 мая 2022 года № 763 «О внесении изменений в решение Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 4 сентября 2018 года № 227 «Об утверждении Положения о порядке осуществления Думой Нефтекумского городского округа Ставропольского края контроля за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления Нефтекумского городского округа Ставропольского края полномочий по решению вопросов местного значения».

Статья 3

Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края по местному самоуправлению, законотворчеству и правопорядку (председатель - Р.К. Абдулнасыров).

Статья 4

Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края                                                                        Д.А. Слюсарев

Глава Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                             Д.Н. Сокуренко

	Приложение
к решению Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края «Об утверждении Порядка осуществления Думой Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края контроля за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края полномочий по решению вопросов местного значения»
от 5 марта 2024 г. № 251

ПОРЯДОК
осуществления Думой Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края контроля за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края полномочий по решению вопросов местного значения

[bookmark: P36]Порядок осуществления Думой Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края контроля за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края полномочий по решению вопросов местного значения (далее - Порядок) определяет порядок организации контрольной деятельности Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, направленной на повышение ответственности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, исполняющих полномочия по решению вопросов местного значения.

Статья 1. Общие положения

1. Контроль Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края полномочий по решению вопросов местного значения (далее - контроль) - форма осуществления полномочий Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края (далее - Дума муниципального округа), способствующая реализации местного самоуправления на территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края (далее - муниципальный округ).
2. Основными принципами контрольной деятельности Думы муниципального округа являются законность, систематичность, оперативность, объективность и гласность.
3. Основными задачами контроля являются:
1) выработка и принятие мер, направленных на корректировку политики, планов и программ деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления муниципального округа;
2) оценка социально-экономической эффективности реализации решений Думы муниципального округа и иных правовых актов органов местного самоуправления муниципального округа;
3) выявление причин, препятствующих исполнению муниципальных правовых актов, в том числе решений Думы муниципального округа, и принятие мер по их устранению;
4) профилактика различных видов нарушений в деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления муниципального округа.

Статья 2. Организация контроля

1. Общее руководство по организации контрольной деятельности Думы муниципального округа осуществляет председатель Думы муниципального округа.
2. Проведение контроля может быть инициировано председателем Думы муниципального округа, заместителем председателя Думы муниципального округа, постоянными комиссиями Думы муниципального округа, а также депутатом Думы муниципального округа.
3. Вопросы осуществления контроля, в том числе за исполнением решений Думы муниципального округа, включаются в план работы Думы муниципального округа.

Статья 3. Формы осуществления контроля

1. Контроль осуществляется в следующих формах:
1) организация и проведение депутатских слушаний по вопросам, имеющим особое социально-экономическое и (или) общественно-политическое значение;
2) заслушивание на заседаниях Думы муниципального округа ежегодных отчетов председателя Думы муниципального округа, главы муниципального округа о результатах его деятельности, деятельности администрации муниципального округа, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой муниципального округа, председателя Контрольно-счетной палаты муниципального округа;
3) заслушивание (рассмотрение) на заседаниях Думы муниципального округа, постоянных комиссий Думы муниципального округа отчетов, информаций и сообщений должностных лиц органов местного самоуправления муниципального округа, а также руководителей муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений муниципального округа по вопросам их деятельности, а также о ходе исполнения решений Думы муниципального округа;
4) направление депутатских запросов в органы местного самоуправления и должностным лицам местного самоуправления муниципального округа, руководителям муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений муниципального округа;
5) истребование необходимых документов и материалов по вопросам, рассматриваемым в Думе муниципального округа, ее постоянных комиссиях в порядке, установленном Регламентом Думы муниципального округа;
6) осуществления контроля за исполнением решений Думы муниципального округа в порядке, установленном Регламентом Думы муниципального округа.
2. Дума муниципального округа вправе в пределах своих полномочий осуществлять контрольную деятельность и в иных формах, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского края.

Статья 4. Заслушивание на заседаниях Думы муниципального округа ежегодных отчетов председателя Думы муниципального округа, главы муниципального округа, председателя Контрольно-счетной палаты муниципального округа

Заслушивание ежегодных отчетов председателя Думы муниципального округа, главы муниципального округа, о результатах его деятельности, деятельности администрации муниципального округа, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой муниципального округа, председателя Контрольно-счетной палаты муниципального округа, представляемых в соответствии с Уставом муниципального округа, осуществляется на заседаниях Думы муниципального округа.
Статья 5. Заслушивание (рассмотрение) на заседаниях Думы муниципального округа, постоянных комиссий Думы муниципального округа отчетов, информаций и сообщений должностных лиц органов местного самоуправления муниципального округа

Заслушивание (рассмотрение) на заседаниях Думы муниципального округа, постоянных комиссий Думы муниципального округа отчетов, информаций и сообщений должностных лиц органов местного самоуправления, а также руководителей муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений муниципального округа по вопросам их деятельности, а также о ходе исполнения решений Думы муниципального округа, осуществляется в соответствии с Регламентом Думы муниципального округа, Положением о постоянных комиссиях Думы муниципального округа.

Статья 6. Депутатский запрос

Депутат Думы муниципального округа, группа депутатов Думы муниципального округа обращаются с депутатскими запросами, имеющими общественное значение, в органы местного самоуправления муниципального округа, к должностным лицам органов местного самоуправления муниципального округа, а также руководителям муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений муниципального округа по вопросам, входящим в компетенцию указанных органов и должностных лиц, в соответствии с Законом Ставропольского края «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления» и Регламентом Думы муниципального округа.

Статья 7. Заключительные положения

1. По результатам осуществления контроля Дума муниципального округа может принять решение:
рекомендовать главе муниципального округа привлечь к дисциплинарной ответственности должностных лиц за ненадлежащее исполнение решений Думы муниципального округа;
о проведении дополнительных мероприятий по осуществлению контроля;
о внесении изменений в решение Думы муниципального округа;
о признании решений Думы муниципального округа утратившими силу;
иное решение в рамках реализации контрольных полномочий Думы муниципального округа.
2. В случае выявления фактов ненадлежащего исполнения или неисполнения органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления муниципального округа полномочий по решению вопросов местного значения виновные в этом лица несут ответственность в порядке, установленном действующим законодательством.
3. Неисполнение решений Думы муниципального округа, принятых в пределах ее компетенции, представление заведомо ложной информации должностными лицами органов местного самоуправления муниципального округа, ставшей основанием для принятия решений Думы муниципального округа, в результате которых нарушаются права и свободы граждан, наносится ущерб законным интересам субъектов хозяйственной деятельности, невыполнение законных требований депутатов либо создание препятствий в осуществлении их деятельности влекут ответственность виновных лиц в соответствии с действующим законодательством.
image1.jpeg